PAGE

	HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA

HỒ CHÍ MINH

Số: 2356/QĐ-HVCTQG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị
của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Quyết định số 224-QĐ/TW ngày 06 tháng 01 năm 2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;
Căn cứ Nghị định số 48/2014/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Các trường chính trị,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 2. Giao Vụ Các trường chính trị chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Học viện, Vụ trưởng Vụ Các trường chính trị và Hiệu trưởng trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, Vụ CTCT.

	GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Nguyễn Xuân Thắng

	HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA

HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị
của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2356/QĐ-HVCTQG ngày 30 tháng 5 năm 2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy chế này áp dụng cho việc tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị (sau đây gọi tắt là Hội thi) của các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi tắt là các trường).

2. Đối tượng áp dụng là học viên (sau đây gọi là người dự thi) đang học các lớp đào tạo Trung cấp lý luận chính trị - hành chính (đã hoàn thành 70% chương trình học tập trở lên, có điểm trung bình các phần đã học từ 7,0 trở lên, trong đó không có phần nào dưới 6,0), có ý thức học tập, rèn luyện tốt và những tổ chức, cá nhân tham gia tổ chức Hội thi.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu của Hội thi

1. Mục đích

a) Thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện của học viên khi học tập tại trường.
b) Là một trong những căn cứ đánh giá chất lượng học tập lý luận chính trị của học viên, từ đó đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức Hội thi nghiêm túc, khách quan, có tác dụng giáo dục, động viên học viên học tập lý luận chính trị.
b) Hội thi được tổ chức ít nhất 01 lần/02 năm.

Chương II

BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ RA ĐỀ THI, TỔ THƯ KÝ
Điều 3. Ban Tổ chức Hội thi

1. Thành phần

a) Trưởng ban: Hiệu trưởng nhà trường.

b) Phó Trưởng ban: Phó Hiệu trưởng phụ trách đào tạo của nhà trường.

c) Các ủy viên: Đại diện lãnh đạo các khoa, phòng của nhà trường.
2. Nhiệm vụ và quyền hạn

a) Xây dựng kế hoạch, nội quy và tổ chức Hội thi.
b) Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Ra đề, Tổ Thư ký Hội thi.
c) Quyết định danh sách người dự thi.

d) Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Hội thi.

đ) Tổng kết và công bố kết quả Hội thi.
e) Tuyên truyền về Hội thi, báo cáo cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác có liên quan đến Hội thi.

Điều 4. Ban Giám khảo Hội thi

1. Thành phần

a) Trưởng Ban: Phó Hiệu trưởng phụ trách đào tạo của nhà trường.

b) Phó Trưởng Ban: Trưởng phòng Đào tạo của nhà trường.

c) Các ủy viên: Giảng viên có trình độ chuyên môn sâu, kinh nghiệm và uy tín trong giảng dạy lý luận chính trị, hành chính.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng Ban Giám khảo

a) Chịu trách nhiệm tổ chức, kiểm tra, đôn đốc toàn bộ hoạt động chấm thi.

b) Chủ trì giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình chấm thi, báo cáo Trưởng ban Tổ chức Hội thi những vấn đề vượt thẩm quyền.

c) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Giám khảo.

3. Nhiệm vụ và quyền hạn các thành viên Ban Giám khảo
Chấm các nội dung thi theo sự phân công của Trưởng Ban Giám khảo.
Điều 5. Tổ Ra đề thi

1. Tổ Ra đề thi gồm 03 - 05 người, trong đó Trưởng Ban tổ chức Hội thi là Tổ trưởng Tổ Ra đề thi.

2. Tổ Ra đề thi ra 02 đề thi viết “tự luận mở” (mỗi đề thi có 02 câu hỏi và đáp án); Ra 05-10 chủ đề thi thuyết trình (các chủ đề thuyết trình có liên quan đến nội dung người dự thi đã học).
Điều 6. Tổ Thư ký Hội thi
1. Thành phần

a) Tổ trưởng: Phó Trưởng phòng Đào tạo.

b) Thành viên: Một số cán bộ Phòng Đào tạo và phòng, khoa khác.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn

a) Giúp việc Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, giữ mối liên hệ với các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

b) Chuẩn bị nội dung, văn bản các cuộc họp của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo liên quan đến Hội thi.

c) Chuẩn bị danh sách người dự thi trình Ban Tổ chức Hội thi quyết định.
d) Tổng hợp kết quả chấm thi.

đ) Tuân thủ quy định bảo mật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức Hội thi phân công.
Chương III

TỔ CHỨC THI
Điều 7. Tổ chức thi

1. Thi viết

a) Người dự thi viết bài tự luận trong thời gian 120 phút (không kể thời gian chép đề).

b) Người dự thi lựa chọn 01 trong 02 đề để làm bài, được sử dụng tài liệu trong phòng thi.

c) Bài thi viết tính theo thang điểm 10.

2. Thi thuyết trình

a) Người dự thi lựa chọn tại phòng thi một trong số các chủ đề thuyết trình theo quy định.

b) Thời gian chuẩn bị tại phòng thi không quá 15 phút. Thời gian trình bày không quá 15 phút.

c) Thi thuyết trình tính theo thang điểm 10.
3. Chấm thi
a) Chấm thi viết

Mỗi bài thi viết do 02 người chấm độc lập, trường hợp 02 người chấm lệch nhau trên 02 điểm thì Trưởng Ban Giám khảo quyết định.

b) Chấm thi thuyết trình

Căn cứ số lượng người dự thi, Trưởng Ban Giám khảo quyết định chia thành các bàn chấm cho phù hợp.
4. Kết quả thi là tổng điểm của thi viết và thi thuyết trình.

Điều 8. Thông báo kết quả Hội thi

Kết quả Hội thi được công bố công khai trong toàn trường và gửi về cơ quan người dự thi đang công tác.
Chương IV

KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI
Điều 9. Khen thưởng

1. Người dự thi đạt kết quả thi từ 16,0 điểm trở lên, trong đó không nội dung thi nào dưới 7,0 thì được đưa vào danh sách xét giải.

2. Chọn người có điểm cao nhất để trao giải Nhất, người có điểm cao thứ hai để trao giải Nhì, người có điểm cao thứ ba để trao giải Ba. Trường hợp có nhiều người bằng điểm nhau thì tính đồng hạng.

Điều 10. Kỷ luật

1. Đối với người dự thi
Người dự thi vi phạm nội quy, quy chế Hội thi bị Ban Tổ chức hoặc Ban Giám khảo lập biên bản thì không được tặng giải thưởng.

2. Đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Ra đề, Tổ Thư ký Hội thi.
a) Khiển trách: Áp dụng đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Ra đề thi, Tổ Thư ký Hội thi bị Trưởng ban Tổ chức, Trưởng ban Giám khảo lập biên bản vi phạm quy chế, nội quy Hội thi.

b) Cảnh cáo: Áp dụng đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Ra đề thi, Tổ Thư ký Hội thi đã bị khiển trách nhưng vi phạm quy chế, nội quy Hội thi lần thứ hai.

c) Đình chỉ nhiệm vụ: Áp dụng đối với thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Ra đề thi, Tổ thư ký Hội thi đã bị cảnh cáo nhưng vi phạm quy chế, nội quy Hội thi lần thứ ba.
Điều 11. Khiếu nại

Tập thể và cá nhân được quyền khiếu nại, tố cáo (bằng văn bản) với Ban Tổ chức Hội thi hoặc cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền khi thấy có tiêu cực, vi phạm trong quá trình tổ chức Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi hoặc cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền có trách nhiệm tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật.
Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký. Các quy định về Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị tại các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trái với Quy chế này đều bị bãi bỏ.

2. Chánh Văn phòng Học viện, Vụ trưởng Vụ Các trường chính trị, Hiệu trưởng các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này./.
	Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Học viện (để báo cáo);

- Ban Giám hiệu các trường chính trị tỉnh,

 thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, Vụ CTCT.

	GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Nguyễn Xuân Thắng

2
5